



СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ЛЮБЕН КАРАВЕЛОВ“

гр.Димитровград 6400; ул."З.Зograф" № 27; тел.(0391) 6-21-00;

E-mail: : info-2602018@edu.mon.bg; http:// lubenkaravelov.eu

УТВЪРЖДАВАМ:.....

/ВАЛЕНТИН ХРИСТОВ/

ДИРЕКТОР НА СУ „ЛЮБЕН КАРАВЕЛОВ“

ГОДИШЕН ПЛАН

ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО ПЪТИЩАТА

за учебната - 2025/2026 година

разработен от Вътрешно-институционалната комисия по БДП

I. ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Вътрешно-институционална комисия по БДП (ВИКБДП) избрана на заседание на Педагогическия съвет на 01.09.2025 г. , утвърдена със Заповед № РД 13-806/11.09.2025 г. на Директора, в състав:

Председател: Валентин Христов

- Членове:**
1. Динка Василева
 2. Таня Стойкова
 3. Лиляна Чакърова
 4. Борислав Бончев

2. Обучението се провежда по одобрени от МОН учебни програми и модули от I до XII клас. Осъществява се в съответствие с държавните образователни изисквания и стандарти.

3. Училищната комисия информира и осигурява условия на учителите за участие в семинари и обучителни програми по БДП.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ

1. Занятията се провеждат от класните ръководители на I–IV, Va, VIIб, VIII–XII клас и Лиляна Чакърова, в часа на класа за Vб, Vв, VIб, VIв, VIIа клас, като са съобразени с конкретните специфични условия за обучение. Задължителните учебни часове се провеждат по предварително изготвен график.

2. При подготовката на учебните занятия по БДП и за реализирането на настоящия план-програма се използват: новите учебни програми по БДП с глобални теми, одобрени учебно-методически помагала, специализирана литература, тематични предавания по телевизията и радиото, интернет, инструкции и материали от централния и местен печат, препоръки от МОН, Пътна полиция, Държавната агенция по БДП, БЧК и др.

III. ЦЕЛИ

1. Формиране на система от знания, умения, навици, компетентности и отношения в ученици, родители и персонал за безопасно и отговорно движение по пътищата и успешна адаптация към живота. Обучение чрез опит и образование за устойчиво развитие в областта на пътната безопасност. Спазване на правилата и адекватно поведение в различни ситуации.

2. Опазване живота и здравето на учениците, на педагогическия и непедагогическия персонал в училище и извън него. Повишаване на транспортната им култура и дисциплина, с цел намаляване жертвите на пътя. Засилване и/или променяне на нагласите относно безопасността чрез информираност за рисковото поведение, личната безопасност и опазването здравето и живота на останалите участници в движението. Модернизиране на образователната база и инфраструктура.

3. Формиране у ученици и родители на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, оказване на помощ в случай на нужда. Предоставяне на набор от средства за информиран избор на вид транспорт.

4. Усъвършенстване обучението на учениците по БДП в СУ „Любен Каравелов” чрез набелязване на конкретни дейности, срокове и отговорници за учебната година.

IV. ЗАДАЧИ

1. Създаване на оптимални условия за обучение, формиране на знания и умения необходими за безопасно придвижване на учениците чрез изучаване правилата за движение по пътищата и с активната подкрепа на родители и учители.
2. Разширяване кръгозора на знанията на учениците чрез запознаване с основните опасности, способите за тяхното предотвратяване и защитата на човека от въздействията с опасен характер, предизвикани от уличното движение.
3. Повишаване нивото на професионална подготовка и намаляване на безотговорността и неумението правилно да се определи собственото поведение при екстремни ситуации на пътя.

V. ОСНОВНИ НАПРАВЛЕНИЯ В РАБОТАТА НА ВИКБДП:

- ✓ Обезопасяване района на училище.
- ✓ Разпределение на часовете и възлагане на обучението по БДП.
- ✓ Създаване на организация за снабдяване на учениците с учебни помагала по БДП.
- ✓ Подобряване на учебно-материална база по БДП.
- ✓ Контрол на обучението на БДП.
- ✓ Квалификация на учителите преподаващи БДП - начална, текуща, поддържаща и др.
- ✓ Организиране и провеждане на мероприятия на училищно, градско, общинско, областно и национално ниво.
- ✓ Работа с родители, обществени, държавни, застрахователни и граждански институции и структури .
- ✓ Анализ на причините за станали ПТП с деца от училище.

Годишен план-програма на училищно ниво

V. ДЕЙНОСТИ И МЕРОПРИЯТИЯ

1. Вътрешно-институционална комисия по БДП (ВИКБДП) провежда първото си работно заседание преди началото на учебната година. Тя се създава за подпомагане на директора в контрола на обучението по БДП; предоставяне на условия за неговата ефективност; в реализацията на съвместни инициативи с институциите, родителите и обществеността за пътната безопасност на учениците и др. Съставът на ВИКБДП се предлага на Педагогически съвет на съответната институция и се утвърждава със заповед на директора. В края на учебната година ВИКБДП докладва пред Педагогическия съвет за резултатите от дейността си, включително и за предложенията до кмета за подобряване на прилежащата пътна инфраструктура преди началото на новата учебна година. Докладът включва и обобщените резултати от ежегодната инициатива „Пътят на първокласника“ с предложения за подобряването им. Тя се ангажира своевременно да предоставя информация на ПС и отговорните институции за своята дейност, анализира мерките по БДП, начините за осъществяване, както и формите на провеждане и отчитане на своята дейност, за настъпили

ПТП с ученици или персонал. Актуализира Плана за действие по БДП за съответната година и Годишния план - програма по БДП, дейностите и мероприятията за новата учебната 2025/2026 година. Съобразява се с най-новите изисквания свързани с обучението по БДП. Обсъжда графика и възможностите за ефективно провеждане на занятията по БДП. Анализира транспортната инфраструктура в близост до и около училището, достъпа на превозни средства в дворовете. Заповед..... за забрана на достъп на лични МПС в двора на училището. Системно наблюдение на състоянието на прилежащата към институцията пътна инфраструктура, своевременно уведомяване на компетентните органи за наличие на необезопасени участъци и конфликтни точки и съдействие за обезопасяването им, определяне на маршрутите на движение на учениците съвместно с родителите/настойниците и класните ръководители и изготвяне на предложения до общините за обезопасяване на най-използваните маршрути; ограничаване на възможностите за движение с високи скорости на преминаващите МПС край училището, маршрутите на учениците и местата с интензивен детски пътничкопоток; идентифициране на локалните рискови фактори, на промените в околната среда и поведението. Отчита и предприема мерки за пътно-транспортни произшествия настъпили през предходната година с ученици, родители, учители или помощен персонал в училището. Оглежда района на училището за наличие и състояние на пътни знаци и пътна маркировка, подобряване на пътните условия около училището, организацията и управлението на движението. Следи за изправността на предпазната ограда на изходите на училището с цел предпазване на учениците от внезапно пресичане. При нужда търси съдействие от Общината, Пътна полиция и КАТ за регулиране на движението край училището. Осъществяването на системен и ефективен мониторинг на дейностите по БДП. Избира протоколчик.

Нормативни и стратегически документи, основание за регламентиране на дейностите:

- Закон за движението по пътищата;
- Закон за автомобилните превози;
- Националната стратегия на Република България за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021-2030 г. (Решение на Министерски съвет № 775 от 26 октомври 2020 г.);
- Концепция за обучение по безопасност на движението по пътищата 2020 г., приета с Решение № 7 на Министерския съвет от 07.01.2021 г.;
- Европейски политики и практики за обучение и проверка на знанията по пътна безопасност и Концепция за обучението по пътна безопасност на европейския съвет за безопасност на транспорта - 2019 г.
- Секторна стратегия на МОН за безопасност на движението по пътищата 2021- 2030, утвърдена със заповед № РД09-528/02.03.2021 г. на министъра на образованието и науката;
- Решения на междуведомствена Държавно-обществена консултативна комисия по проблемите на БДП,
- План за действие 2024 година за БДП на МОН, към Националната стратегия за БДП в РБ 2021-2030,
- Приложение към Заповед № РД09-156/ 27.01.2023 г. и Актуализирана Система за организация и управление на дейностите, свързани с възпитанието и обучението по безопасност на движението по пътищата (БДП) в системата на предучилищното и училищното образование.
- Система от мерки на МОН за безопасно движение по пътищата (Заповед №РД09-2061/08.08.2019 г. на министъра на образованието и науката) и писмо №РД-20-807/27.08.2016 г на РУО.
- „Безопасна система с визия нула загинали и тежко ранени“ (писмо №9105-300/04.09.2019 г. на МОН и писмо №РД-20-873/05.09.2019 г. на РУО).
- Работна програма за изпълнение на мерки за безопасност на движението по пътищата съгласно Оперативен план за действие по безопасност на движението по пътищата за 2025 г., одобрена с Решение № 296/09.05.2025 г. на Министерския съвет.
- Всички писма и новости по БДП.

Срок: 9 септември 2025 г.

Отг. Директор, ВИКБДП

2. Отчита изпълнението на Годишния план-програма по БДП и Плана за действие 2025 г. за БДП пред ПС, както и пътно-транспортни произшествия с ученици, учители и помощен персонал. Набелязва допълнителни мерки за предотвратяване на ПТП. Запознава Педагогическия колектив с Плана за действие по БДП и Годишния план-програма за учебната 2025/2026 година.

Срок: септември 2025 г.

Отг. Директор, ВИКБДП

3. В изпълнение на НАРЕДБА № 13 от 21.09.2016 г. за гражданското, здравното, екологичното и интеркултурното образование Обн. - ДВ, бр. 80 от 11.10.2016 г., в сила от 11.10.2016 г. (изм. 28.09.2019 г.) и Приложение № 5 към чл. 11, ал. 3 -РАМКОВИ ИЗИСКВАНИЯ ПРИ ОРГАНИЗИРАНЕ НА ЧАСА НА КЛАСА (изменения и допълнения) на наредбата от МОН, всички ученици от I до XII клас изучават задължително Безопасност на движението по пътищата.

Оптимизирано обучение на учениците по БДП в системата на образованието в единна концептуална рамка:

- осъвременяване на учебната документация по БДП въз основа на опита в Република България и водещите страни по отношение на БДП;
- отделяне на финансови, технически и човешки ресурси за обезпечаване на обучението по БДП;
- определяне на конкретни образователни цели като минимални изисквания за обучение по БДП училището;
- интегриране на темите по БДП в темите от учебното съдържание по общообразователните учебни предмети, едновременно с преподаването им като отделен предмет;
- прилагане на единни образователни стандарти по места;
- използване на учебни материали и подходи, адаптирани както към възрастта и зрелостта на обучаваните, така и към духа на времето;
- обучение с натрупване, при което всяко ниво на обучение надгражда предишното с цел приемственост и ефективен напредък;
- насоченост на БДП не само към придобиване на знания и разбиране на правилата за движение, но и към промяна на нагласите и мотивацията.

Подготовката по БДП се провежда съгласно Концепция за обучение по безопасност на движението по пътищата 2020 г., приета с Решение № 7 на Министерския съвет от 07.01.2021 г., програмите за обучение по БДП за различните възрастови групи и класове, обучението по модули утвърдени от министъра на образованието и науката и чрез дейности в други форми.

Училищата включват дейностите по обучението в училищния учебен план и Списък-образец № 1.

Учителите по БДП и класните ръководители изготвят свои годишни планове за работата си по БДП;

За ефективно обучение по БДП на училищно равнище се изгражда и поддържа необходимата учебно-материална база в съответствие с програмите и нормативите за осигуряване на материално-техническа база за обучение по БДП и на децата и учениците велосипедисти – учебни помагала, познавателни книжки, площадка, интерактивни системи, технически средства и други дидактически материали

Срок: постоянен

Отг.: Директор, ВИКБДП

4. Занятията по БДП се водят от класните ръководители на I–IV, V- VII, VIII–XII клас и Лиляна Чакърлова, в часа на класа за Vб, Vв, VIб, VIв, VIIа клас. Заповед..... на директора за определяне на учителите преподаващи БДП. Утвърден график от директора за провеждане на часовете по БДП. Те трябва да са с практическа насоченост и се провеждат не само в класната стая, но също така да включват обучение както в защитена среда, така и в реални условия, адаптирани към ролята, която имат в системата за движение, в т.ч. обучение по оказване на първа помощ за учениците в гимназиален етап, на площадката по БДП в двора на училището и прилежащите улици. Осигуряване на механизъм за обратна връзка и оценка на ефективността от обучението по БДП. През предстоящата учебна 2025/2026 година в училище да бъдат планирани и **проведени над** регламентирания минимален брой педагогически ситуации/учебни часове по тематична област „Безопасност на движението по пътищата“.

Основните насоки на обучението и възпитанието по БДП в училищното образование би следвало да се фокусират върху следните цели:

Начален етап (I-IV клас) Доразвиване на компетентностите, чиято основа е поставена в етапа на предучилищното образование по посока на:

1. Изграждане на усъвършенствани защитни механизми у учениците спрямо опасностите, произтичащи от пътната среда; 2. Развиване на умения за безопасно поведение на пътя на основата на непосредствените зрителни и слухови възприятия, на възприятията за време и пространство; 3. Подпомагане на процесите за развиване на концентрацията на вниманието, паметта, дисциплинираността и отговорното поведение на пътя.

Прогимназиален етап (V-VII клас) В този етап обучението и възпитанието следва да води до: 1. Формиране на знания и умения за ранно идентифициране на рисковете и навременна реакция за недопускане на пътен конфликт и на последствията от него; 2. Разпознаване на различни видове пътища, пътните превозни средства и основните групи пътни знаци; 3. Проява на отговорност, самоконтрол и критично отношение към нарушителите, включително при движение в група; 4. Умения за правилно планиране на поведението на основата на наблюдение на средата и прогнозиране развитието на ситуациите при отчитане на специфични компоненти, като състоянието на пътя, натовареността, метеорологичните условия, времето от денонощието и др.; 5. Умения за управление на превозни средства, допустими за възрастта им, като едновременно с това се съобразяват с правилата за движение. Последното е особено важно по отношение на децата над 12-годишна възраст, които имат право да управляват определени превозни средства (например велосипед) по пътното платно. Нещо повече, с цел гарантиране на безопасността на децата при управление по пътното платно, те следва да имат познания за правилата на движение и умения за управление на използваното от тях превозно средство.

I гимназиален етап (VIII-X клас) Тъй като в края на този етап учениците навършват 16 години и след успешното приключване на училище получават удостоверение за завършен I гимназиален етап, което е минималното образователно изискване по закон за последващо включване в курсове за подготовка за управление на МПС, обучението по БДП е свързано с: 6 1. Повишаване на знанията и уменията за защитеност от пътнотранспортните произшествия и от техните последствия чрез обучение за ограничаване на попадането в тях; 2. Познаване и разбиране на графични изображения на пътната среда; 3. Разпознаване на конфликтни участъци и съставяне на безопасни маршрути за движение, свързани със скорост на движението на автомобил, мотоциклет, мотопед, велосипед, вкл. индивидуални електрически превозни средства (тротинетки), електрически скутери или ховърбордове; 4. Оценяване и анализиране на пътните ситуации и планиране, основано на наблюденията за скорост на движението на пътни превозни средства; 5. Анализиране на действия на водача на МПС във връзка със средствата за регулиране на движението; 6. Намаление на агресията на пътя и повишаване на толерантността между участниците в движението; 7. Постигне на базово познаване на нормативната уредба, разпознаване на всички пътни знаци, функциите на органите с правомощия в областта на движението по пътищата, сигналите на регулировчиците.

II гимназиален етап (XI-XII клас). В този финален етап от училищното образование обучението по БДП надгражда над уменията, придобити в хода на задължителното училищно образование, като специализираната подготовка на кандидатите за водачи на МПС се осъществява в учебни центрове:

1. Повишаване на защитеността на учениците от пътнотранспортни произшествия и техните последствия чрез получаване на знания за приспособимостта към движението по пътищата с минимална вероятност за попадане в тях; 2. Оценяване на аргументацията на другите участници в решаването на казуси; 3. Критично и конструктивно решаване на казуси, свързани с регулацията на безопасността на движението по пътищата; 4. Намаление на агресията на пътя и повишаване на толерантността между участниците в движението; 5. Познаване и разбиране на функциите на органите с правомощия в областта на движението по пътищата; 6. Възпитаване на критично отношение към останалите участници в движението и поощряване на поведение, коригиращо наблюдавани грешки, включително у възрастните; 7. Създаване на предпоставки за споделяне на опит с по-малки деца, насоченост към действия, гарантиращи опазването на по-малките и неподготвени участници в движението; 8. Запознаване с устройството на МПС и развитие на базови умения за обслужването и управлението им.

Срок: постоянен

Отг.: Директор, преподаватели по БДП и класни ръководители

5. Преподаденият учебен материал по БДП да се отразява задължително в електронния дневник, както и „5-минутка“ от първи до седми клас, в последния учебен час от програмата на учениците /краткотрайно занимание, напомнящо правилата по БДП и безопасно прибиране до вкъщи/. Учебният материал да се преподава съгласно утвърдените учебни програми и глобални теми за всеки клас и по одобрен от директора график на часовете.

Срок: постоянен

Отг: преподавателите по БДП

6. Да се интегрира обучението по БДП с другите учебни предмети, чрез междупредметни връзки.

Срок: постоянен

Отг: всички учители

7. Учебните помагала по БДП да се съхраняват като библиотечен фонд и да се раздават за ползване през периода на обучението. Обогаляване на учебно-материалната база /помагала, табла, схеми и др. /. Да се изработят нагледни материали, които да се използват в часовете по БДП, онагледяване в класните стаи и правила по пътна безопасност. Да се подготви кът по БДП във фоайето на училището и кабинет за провеждане на занятия.

Срок: постоянен

Отг.: техн. секретар-библиотекар, преп.

8. Контрол на обучението по безопасност на движението по пътищата.

Срок: постоянен

Отг. Директор, Зам. директор, ВИКБДП

9. Усъвършенстване на обучението на учениците от I до XII клас за безопасно участие в пътното движение, като пешеходци и велосипедисти, чрез пряко включване на служители от Пътна полиция в ЧК. 10 минутни беседи и лекции, както и с родителите на тематична родителска среща. Координиране на съвместната работа по безопасност на движението по пътищата с общинската комисия по БДП и МВР . Да се изисква съдействие от страна на Пътна полиция за осъществяване на дежурства в района на училището по време празници и други мероприятия.

Срок: постоянен

**Отг.: Директор, Зам. директор,
Препод. по БДП, кл. ръководители**

10. Запознаване чрез **инструктажи** на всички ученици и родители в първия час на класа и на родителските срещи с Практическите препоръки на МВР и Главна дирекция „Национална полиция“ по пътната безопасност през учебната 2025/2026 година. Запознаване на всички пътуващи ученици с правила за поведение в автобусите.

Срок: септември 2025 г.

Отг: ВИКБДП , кл. ръководители

11. Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно, идентифициране на препятствия и проблемни точки - за родителите на първокласниците на първата родителска среща. Коментиране на проблемите и изискванията по пътната безопасност. Провеждане на кампания „Пътят на първокласника“. След завършване на учебните занятия учителите на учениците от начален етап лично да предават учениците на родителите им (с изключение на подалите декларация за самостоятелно прибиране на детето им).

Срок: ежегодно/м. септември.

Отг.: кл. ръководители на първи клас

12. С учениците от II, III и IV клас отново се припомнят безопасните маршрути за тяхното придвижване до училище и обратно.

Срок: ежегодно/ м. септември 2025 г.

Отг.: кл. ръководители

13. Класните ръководители осъществяват групова и индивидуална обучителна и възпитателна работа с учениците като участници в движението по пътищата. Провеждане на периодични инструктажи за поведението на учениците като участници в пътното движение по време на ваканциите, безопасното движение по пътищата през лятото, в населени и извън населени места, през почивните дни. Разясняване ползата от носене на светли или тъмни дрехи /според сезона и времето/ и светлоотразителни елементи за по-добра видимост на детето като участник в движението; употребата на предпазни колани от децата – пътници; предпазни каски и др. защитни средства за децата – велосипедисти, мотопедисти, скейтбордисти и ролеристи, каращи скутери. Работят с рисковите деца и ученици, децата със СОП, като и с такива, които управляват МПС без свидетелство за правоспособност. След завършване на учебните занятия началните учители и възпитатели изпращат учениците.

Срок: постоянен

Отг. кл. ръководители

14. Периодична информираност на родителите по конкретни проблеми, свързани с безопасността на децата им чрез тематични родителски срещи, а на учениците – в часовете по БДП и чрез информационен кът. Повишаване на ползваемостта на пасивните средства за защита на децата при превозването им в МПС. Да се ангажират родители в оказване на помощ при провеждане на мероприятия по БДП.

Срок: постоянен

Отг. ВИКБДП, кл. ръководители,

Училищно настоятелство, родители

15. Преди всяко организирано напускане на училищната сграда /екскурзия, походи, наблюдения и др./ да се провежда инструктаж, съгласно ПБУТ в училище и се припомнят правилата по БДП.

Срок: постоянен

Отг.: учителите по ФВС,

кл. ръководители

16. Във връзка с „Европейския ден без автомобили“- 22 септември, и „Европейската седмица на мобилността“ - 16-22 септември, с тема на кампанията „Мобилност за всички“ , Училищната комисия по БДП определя **19.09.2025 г.** като Ден без използване на автомобилен транспорт за идване на работа от педагогическия и непедагогическия персонал на училището или споделено пътуване при невъзможност от придвижване пеша. Беседа по темата на първата родителска среща и запознаване на учениците от всички класове в първия час на класа. Игри на учениците от началните класове, уроци по безопасно пресичане на улиците до училище. Беседи за безопасно управление на електрически велосипеди и електрически тротинетки / ИЕПС-индивидуално електрическо пътно превозно средство/ за ученици над 14 години. С писмо на МОСВ и РИОСВ до РУО, училищата и детски градини, събитието трябва да се отбележи с различни инициативи. По класове или випуски да се организират възможни от предложените от тях инициативи: конкурси за детски рисунки, фотоконкурси, литературни конкурси на подходяща тема свързана с необходимостта от движение за здраве, пешеходни и велопоходи, спортни състезания, разходки в парка, открити уроци и беседи с екологично съдържание. Проведените инициативи да се качат в сайта и фейсбук страницата на училището, в срок до 29 септември да се качат на интернет страницата на РИОСВ Хасково и в сайта на МОСВ.

Срок : 16 - 29 септември 2025г.
Отг. ВИКБДП

17. Тематичен ПС свързан с проблемите по БДП. Информация от ВИКБДП пред педагогическия съвет за ефективността на обучението по БДП.

Срок: м. октомври 2025 г.
Отг. Директор, ВИКБДП

18. Фокусиране на вниманието на децата, учениците, водачите на МПС и на всички участници в движението върху необходимостта от засилване на вниманието и бдителността в есенно-зимните условия. **"Посланията на есенния лист"** - връчат своите послания за спазване на правилата за движение по пътищата, прикрепени към есенен лист, на водачите на МПС.

Срок: м. октомври.
Отг. Преподаватели по БДП, класните ръководители, учители по технологии.

19. Отбелязване на Световния ден за възпоменание на загиналите при ПТП и включване в други училищни, общински, областни и национални инициативи посветени на пътната безопасност.

Срок: м. ноември.
Отг. преподавателите по БДП,
кл .ръководители, учителите по ИИ

20. Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца, свързан с учебна и/или извънучебна дейност в системата на предучилищното и училищно образование. Опазване живота и здравето на учениците и учителите по време на осъществяването на организиран превоз по повод учебна /или извънучебна дейност в системата на училищното образование, като част от изпълнението на общата политика по БДП.

Съобразяване с тристранно подписаното писмо №01-132/29.07.2019г. относно осигуряване на безопасността при превоз на деца и ученици както и План за действие за 2025 г. за БДП на МОН. Осигуряване на безопасен транспорт за учениците. Усъвършенстване на контрола за безопасен превоз на деца и ученици в пътните превозни средства.

Срок: постоянен
Отг.: Директор, Зам. директор

21. Прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП. Провеждане на целенасочена комуникационна и медийна политика. На електронната страница на училището / **[http: // lubenkaravelov.eu](http://lubenkaravelov.eu)** / да се попълва информацията по БДП, включваща: Годишен план-програма на училището, План за действие за 2025/2026 г., анализи, мерки, мероприятия и/или справки за дейностите на училището по БДП.

Срок : постоянен
Отг. преподавателите по БДП,
учители по ИТ и ФВС, кл. ръководители.

22. Планиране и финансово осигуряване на мерки по БДП в рамките на одобрените бюджети на институциите в системата на предучилищното и училищното образование.

Срок : постоянен
Отг.: Директор, Зам. директори

23. Изпълнение на годишни мерки за БДП на ниво училище. Ученическият съвет на училището подпомага провеждането на дейностите на паралелките, класовете и общо-училищните изяви.

Срок: постоянен.
Отг.: ВИКБДП

24. Организиране, провеждане и участие в училищни, общински, областни, национални състезания по БДП, училищни извънкласни инициативи за деца и ученици в системата на образованието, свързани с културата на движение по пътищата.

Срок: по календар на МОН
Отг.: ВИКБДП

25. Отбелязване на **29 юни – Ден на безопасността на движението по пътищата.** Популяризиране на политиката за БДП.

Срок : 29 юни 2025г.
Отг.: кл. ръководители и преподаватели

26. Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти в системата на средното образование във връзка с обучението по БДП. Да се участва в квалификационни курсове организирани за учителите, участие в семинари, уебинари и обучителни програми, форуми по БДП, извън-институционална квалификационна дейност. Да се организират обучения, срещи и други съвместни мероприятия с представители на „Пътна полиция“, БЧК и други институции за учители. Заимстване на добри европейски и български практики. Вътрешно-институционална квалификационна дейност, чрез срещи на комисията с преподавателите по БДП. Да се организират обучения с цел снабдяване с удостоверения на всички преподаващи БДП и членовете на комисията.

Срок: постоянен

Отг.: Директор/ ВИКБДП

27. Да се проведе занимание по майсторско управление на велосипед.

Срок: м. март

Отг.: ВИКБДП

28. Да се проведат два тематични дни по БДП с интегриране на теми с останалите учебни предмети. И една тематична родителска среща.

Срок: м. декември/ м. април

Отг.: ВИКБДП

29. Запознаване на учителите с ресурсите по БДП. В електронна платформа „Дигитална раница“, в образователни ресурси със свободен достъп е създаден раздел „Материали за безопасност на движението по пътищата (БДП)“. Електронен адрес: <https://oer.mon.bg/s/oer/item-set/28619>. Материали, предоставени от Държавна агенция „Безопасност на движението по пътищата“ (филм, който представя травмата на пострадали при пътнотранспортни произшествия, Наръчник за родители по безопасност на децата при движение по пътищата, инфографики за различните възрастови групи). Информационната система „Интерактивно приложение за пътна безопасност“ (Заповед № РД09-337/14.02.2025 г. на министъра на образованието и науката). Инициатива „Отличник на пътя“ за обучение по пътна безопасност в начален етап (първи и втори клас) – видеа и методически насоки за учителя

Срок: постоянен

Отг.: ВИКБДП

30. При настъпило ПТП с дете или ученик от училището, завършило с нараняване или смърт, в едноседмичен срок да се организира и проведе педагогически съвет и родителска среща. Да се информира РУО в срок до 2 дни при възникване на ПТП с децата и учениците след научаване за нараняването.

Срок: при необходимост

Отг.: Директор, ВИКБДП

Годишният план-програма е отворен за актуализации и допълнения!

Плана за действие се актуализира всяка календарна година съобразен с Национална стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост. Актуализацията е възможна с оглед конкретизиране на мерките на годишна база, както и планиране на нови мерки, за които има обективна необходимост да бъдат включени в Плана за действие съгласно годишните приоритети и оперативни цели на държавната политика по БДП. Планът за действие се отчита по разработени от ДАБДП образци, приложени към Плана за действие 2021-2030 г. към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата.

Председател на ВИКБДП :

/ Валентин Христов /

Членове: 1. Динка Василева.....

2. Таня Стойкова.....

3. Лиляна Чакърлова

4. Борислав Бончев

План за действие 2025 за БДП	НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО ПЪТИЩАТА В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 2021 – 2030 г. ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ 2021-2025 КЪМ НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО ПЪТИЩАТА В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 2021-2030 Г. СЕКТОРНА СТРАТЕГИЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО ПЪТИЩАТА (2021-2030)
	Средно училище „Любен Каравелов“ - Димитровград

ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ 2025 ЗА БЕЗОПАСНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО ПО ПЪТИЩАТА НА СУ „Любен Каравелов“ - Димитровград

Обща информация за Плана за действие 2025 година за безопасност на движението по пътищата на СУ „Любен Каравелов“ - Димитровград

Планът е разработен в изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г., Плана за действие 2021 - 2024 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021-2030) на Министерство на образованието и науката.

Планът обхваща петата година от действието на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и представя в обобщен вид мерките за безопасност на движението по пътищата, обособени по стратегически цели и тематични направления.

В плана целите и тематичните направления са разпределени по области на въздействие от националната политика по БДП, а мерките са съотнесени спрямо ефекта на въздействието им, индикатора и срока по мярката и източника на информация за докладване на изпълнението на мярката, дефинирани от определените в Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021-2030) на Министерство на образованието и науката.

Планът е обект на актуализация в началото на всяка учебна година за съответните години от Плана за действие към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост. Актуализацията е възможна с оглед конкретизиране на мерките на годишна база, както и планиране на нови мерки, за които има обективна необходимост да бъдат включени в Плана за действие съгласно годишните приоритети и оперативните цели на държавната политика по БДП.

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ, ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ

1 №	2 Наименование на мярката	3 Ефект на мярката	4 Отговорник по мярката	5 Индикатор и срок по мярката, докладвани на заседания на ДОККПБДП и в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП	6 Източник на информация за докладване на изпълнението на мярката
1.1	Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане, контрол и оценка на политика по БДП в единна стратегическа рамка				
1.1.1	Отчитане изпълнението на План за действие за БДП за 2024/2025 г. пред ПС.	Годишна отчетност на цялостната политика по БДП за пред РУО	ВИКБДП	Информация за изпълнение на училищните мерки по БДП за 2025 г. Срок: 09.2025 г.	Информация за изпълнение на мерките на ниво училище: директор, УКБДП, класни ръководители.
1.1.3	Актуализация на План за действие за БДП 2025 и 2026 г.	Гъвкавост и адаптивност на годишното изпълнение на политиката по БДП съгласно годишните приоритети и оперативни цели на националната политика по БДП, разработвани от ДАБДП.	ВИКБДП	Актуализиран План за действие за БДП. Предложения на компетентните институции. Срок: за актуализацията - ежегодно - постоянен.	Актуализиран План за действие за БДП. Информация, докладвана на заседанията на УКБДП.
1.1.4	Разработване на Годишна план-програма по БДП на училищно ниво.	Годишна плановост на мерки по БДП на ниво училище.	ВИКБДП	Годишни план-програми за БДП на училищно ниво. Срок: 09.2025 г	Годишна план-програма за БДП, представена от директора на училището.

1.1.6	Изпълнение на годишни мерки за БДП на ниво училище.	Годишно изпълнение на мерки по БДП на ниво училище	Училище	Изпълнени годишни мерки за БДП на ниво училище Срок: постоянен.	Доклади на ВИКБДП Годишни доклади представени на ПС
1.1.9	Наблюдение и оценка на изпълнението на мерките по БДП за взаимодействие по обмен на информация, анализиране на пътнотранспортните произшествия с участие на деца.	Предприемане на действия за подобряване изпълнението на политиката.	Училище	Анализ, управленски контрол и вземане на решения по време на изпълнението на мерките по БДП. Прилагане на методология за набиране и обработване на данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП. Преценка на мерките от гледна точка на техните резултати и въздействие, както и на потребностите, чието удовлетворяване се цели с тях. Срок: постоянен.	Годишен доклад изпълнение на политиката по БДП. Данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП.
1.1.11	Планиране и финансово осигуряване на мерки по БДП в рамките на одобрените бюджети на институциите в системата на предучилищното и училищното образование.	Планово и финансово обезпечаване на мерките на ниво училище.	Училище	Предвиждане на устойчиво финансиране на мерките по БДП в годишните бюджетни разчети на институциите. Срок: постоянен.	Бюджетни разчети на институциите. Годишен доклад за изпълнение на мерките по БДП.
1.2	Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта				

1.2.1	Координация на действията на училище с регионалните управления на образованието за вземане на съвместни решения и прилагане на общи практики в областта на БДП.	Консенсус и обединени усилия за ефективно изпълнение на политиката по БДП съобразно спецификата на училището.	РУО, Училище	Съвместни консенсусни решения. Срок: постоянен.	Документи, свързани с дейността на МОН. Документи, свързани с дейността на работни групи. Кореспонденция между институциите в системата на предучилищното и училищното образование.
1.2.2	Изпълнение на методически указания на ДАБДП в изпълнение на НСБДП и произтичащите от нея документи.	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП.	РУО, Училище,	Изпълнени методически указания. Срок: постоянен.	Информация за изпълнение на мерките на заседания на ОКБДП. Кореспонденция между институциите.
1.3	Цел: Усъвършенстване на националното законодателство в областта на БДП				
1.4	Цел: Гарантиране на партньорство и прозрачност в политиката по БДП чрез сътрудничество с гражданския сектор, бизнеса, научните и академичните среди				
1.4.1	Организиране и провеждане на консултации с родители по важни теми в областта на БДП.	Установяване и отчитане на становищата на родителите.	Училищна комисия по БДП	Проведени консултации с родителите. Срок: постоянен	Информация подадена от родителите за мерки по БДП.
1.5	Цел: Осъществяване на ефективна комуникация и създаване на широка рамка на сътрудничество и съпричастност за различните аспекти от БДП				
1.5.1	Прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП.	Провеждане на целенасочена комуникационна и медийна политика. Излъчване на ясни и	ВИКБДП, класни ръководители, преподаватели по БДП	Активна медийна политика. Срок: постоянен.	Официална интернет страница на училището: http: // lubenkaravelov.eu

		единни послания на ангажираните по темата за БДП държавни институции в общественото пространство.			
--	--	---	--	--	--

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ

2.1	Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата				
2.1.1	Оптимизирано обучение на учениците по БДП в системата на образованието в единна концептуална рамка: - осъвременяване на учебната документация по БДП въз основа на опита в Република България и водещите страни по отношение на БДП; - заделяне на финансови, технически и човешки ресурси за обезпечаване на обучението по БДП; - определяне на конкретни образователни цели като минимални изисквания за обучение по БДП училището; - интегриране на темите по БДП в	Поставяне на темата във фокуса на обществен дебат . Подобрено управление на дейностите за възпитание и обучение на децата и учениците по БДП Подготвени ученици в областта на БДП.	ВИКБДП	Изпълнени мерки за подобряване обучението на деца и ученици по БДП. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на УКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.

	темите от учебното съдържание по общообразователните учебни предмети, едновременно с преподаването им като отделен предмет; - прилагане на единни образователни стандарти по места; - използване на учебни материали и подходи, адаптирани както към възрастта и зрелостта на обучаваните, така и към духа на времето; - обучение с натрупване, при което всяко ниво на обучение надгражда предишното с цел приемственост и ефективен напредък; - насоченост на БДП не само към придобиване на знания и разбиране на правилата за движение, но и към промяна на нагласите и мотивацията; - практическа насоченост на уроците - да се провеждат не само в класната стая, но също така да включват обучение и опит на практика - както в защитена среда, така и в реални условия, адаптирани към ролята, която имат в системата за движение, в т.ч. обучение по оказване на първа помощ за учениците в гимназиален етап; - осигуряване на механизъм за обратна връзка и оценка на ефективността от обучението по БДП.				
--	---	--	--	--	--

2.1.2	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти в системата на средното образование във връзка с обучението по БДП.	Подготвени педагогически специалисти в областта на БДП. Заимстване на добри европейски практики.	ДПСРККР УКБДП	Изпълнени мерки за подобряване квалификацията на специалистите по БДП в системата на образованието. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.3	Организиране и провеждане на извънкласни инициативи по БДП за ученици в системата на образованието.	Подкрепа за творческите изяви на учениците по темата за БДП.	Училище	Изпълнени извънкласни инициативи по БДП за ученици в системата на образованието. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение.
2.1.4	Организиране, провеждане и участие на национални състезания по БДП, национални, регионални, общински и училищни извънкласни инициативи за деца и ученици в системата на образованието, свързани с културата на движение по пътищата.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП. Подготвени деца и ученици в областта на БДП.	Училище	Изпълнени инициативи по БДП за деца и ученици в системата на образованието. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.4.1	Организиране и провеждане на Национално състезание по БДП I състезателна група: учениците от V до VII клас II състезателна група: ученици от VIII до X клас	Популяризиране на безопасността на движението по пътищата и изградена култура на безопасно поведение в пътна обстановка. Подготвени деца и ученици.	Училище, МВР, Сектор Пътна полиция, РУО	Организирано и проведено национално състезание по БДП Срок: по календар от МОН Общински кръг Областен кръг Национален кръг.	Докладвана от отговорните институции Протоколи от класирането на учениците.

2.1.5	Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца, свързан с учебна и/или извънучебна дейност в системата на предучилищното и училищно образование.	Осигуряване на безопасен транспорт за учениците в средишните училища. Усъвършенстване на контрола за безопасен превоз на деца и ученици в пътните превозни средства.	Училище	Изпълнени мерки за ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.6	Провеждане на кампании на институциите в областта на БДП, насочени към деца и ученици.	Подготвени деца и ученици в областта на БДП. Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата.	Училище	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца и ученици. Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.6.1	Провеждане на кампания „Пътят на първокласника“.	Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно и идентифициране на препятствия и проблемни точки - за родителите на всички ученици на първата родителска среща са коментирани проблемите и изискванията по пътната безопасност, включително и с участие на представители от Пътна полиция.	Училище	Изпълнена кампания в областта на БДП, насочени към ученици от начален етап на основното образование Срок: м. септември.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.

2.1.6.2	"Посланията на есенния лист" връчат своите послания за спазване на правилата за движение по пътищата, прикрепени към есенен лист, на водачите на МПС.	Фокусиране на вниманието на децата, учениците, водачите на МПС и на всички участници в движението върху необходимостта от засилване на вниманието и бдителността в есенно-зимните условия.	НДД, ГДНП, Сектор „Пътна полиция”, РУО СБА, БЧК, НДПК	Изпълнена кампания в областта на БДП, насочени към деца и ученици Срок: ежегодно, м. октомври/м. ноември.	Докладвана от отговорните институции информация
2.1.7	Участие в кампании на ОКБДП за безопасна градска мобилност, насочени към деца и ученици	Подготвени деца и ученици в областта на БДП Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата.	Училище	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца и ученици Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.8	Активизиране на дейността на вътрешно институционалните комисии в развитието на средата за обучение по БДП и прилежащата пътна инфраструктура и организация на движението в непосредствена близост до училището.	Формиране у учениците на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни допълнителни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда, и оказване на помощ в случай на опасност .	ВИКБДП	Дейност на ВИКБДП Срок: постоянен.	Докладване на информация – регулярно за заседания на ВИКБДП и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.2	Цел: Подготовка на образовани, обучени и информирани водачи, притежаващи квалификация и отговорно поведение за безопасно управление на пътни превозни средства				
2.3	Цел: Повишаване на обществената чувствителност към темата за БДП				

2.3.2	Отбелязване на 29 юни – Деня на безопасността на движението по пътищата.	Популяризиране на политиката за БДП.	ВИКБДП	Организиран и проведен мероприятия. Срок: ежегодно, 29 юни.	Докладвана информация – регулярно на заседания ПС и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.3.3	Отбелязване на: ✓ Европейската седмица на мобилността и Европейския ден без загинали на пътя/EDWARD – септември 2025. ✓ Световния ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни произшествия – ноември 2025	Популяризиране на политиката за БДП.	ВИКБДП	Организиран и проведен мероприятия. Срок: ежегодно.	Докладвана информация – регулярно на заседания ПС и годишно в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.4	Цел: Развитие на социално-отговорна организационна култура за БДП				
2.4.1	Прилагане на комплекс от мерки по БДП спрямо работещите в училище.	Предпазване на работещите в училище от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система.	Училище	Функциониращи системи от мерки по БДП в училище. Срок: постоянен.	Разработена от ДАБДП стандартизирана методология за предпазване на работещите в бюджетните организации от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система.

Планът за действие 2025 г. за БДП на СУ „Любен Каравелов“ е изготвен от ВИКБДП на база План за действие 2025 за БДП на МОН и План за действие 2025 г. за БДП на РУО-Хасково.